প্রকাশক
হাদীছ ফাউন্ডেশন বাংলাদেশ
নওদাপাড়া, রাজশাহী-৬২০৪
হা.ফা.বা. প্রকাশনা-২৭
ফোন ও ফ্যাক্স : ০৭২১-৮৬১৩৬৫

الإنسان الكامل

تأليف : الأستاذ الدكتور / محمد أسد الله الغالب

الأستاذ في العربي، جامعة راجشاهي الحكومية

الناشر : حديث فاؤন্ডেশন بنغلاديش

(مؤسسة الحديث للطباعة والنشر)

১ম প্রকাশ

ছফর ১৪৩০ হি./ মাঘ-ফাল্গুন ১৪১৫ বাৎ/ফেব্রুয়ারী ২০০৯ খ্রি.

২য় সংস্করণ

জুমাদাল উলা ১৪৩৭ হি./ফাল্গুন ১৪২২ বাৎ/মার্চ ২০১৬ খ্রি.

॥ সর্বস্বত্ব প্রকাশকের ॥

কম্পোজ

হাদীছ ফাউন্ডেশন কম্পিউটার্স

মুদ্রণ

হাদীছ ফাউন্ডেশন প্রেস, রাজশাহী।

নির্ধারিত মূল্য

২০ (বিশ) টাকা মাত্র।

INSANE KAMEL by **Dr. Muhammad Asadullah Al-Ghalib**, Professor, Department of Arabic, University of Rajshahi.

নিশ্চয়ই সে তোমাদের প্রকাশ্য শত্রু’ (বাক্বারাহ ২/২০৮)। অত্র আয়াতে ‘ইনসানে কামেল’ হওয়ার জন্য ইসলামের হালাল-হারাম ও আদেশ-নিষেধ সমূহ মেনে তার মধ্যে পূর্ণরূপে দাখিল হওয়ার নির্দেশ দেওয়া হয়েছে। সাথে সাথে উক্ত পথের বাধা হিসাবে শয়তান নির্দেশিত অন্ধকার গলিপথ সমূহে প্রবেশ করতে

৩. এটি নকশবন্দীয়া ভরীকার ছুফী মনছুর হাল্লাজের (২৪৪-৩০৯ হি./৮৫৮-৯২২ খৃ.) কুফরী উক্তি। যার অর্থ ‘আমিই পরম সত্য’ আমিই আল্লাহ। উক্ত কুফরী দর্শন প্রচারের শাস্তি স্বরূপ বহু বছর কারাদণ্ড ভোগের পর বাগদাদে তাকে ফাঁসি দেওয়া হয় (তারীখু বাগদাদ ৮/৭০৫)।

নিষেধ করা হয়েছে। আদেশ ও নিষেধ একই আয়াতে বলে দেওয়াতে এ বিষয়ে স্পষ্ট ইঙ্গিত করা হয়েছে যে, আলোর পথের পথিকদেরকে অন্ধকার গলিপথে টেনে নেওয়ার জন্য শয়তান সর্বদা লোভ ও প্রতারণার ফাঁদ পেতে বসে থাকবে।

মুছাল্লা নির্ধারণ করে সূরা বাক্বারাহ ১২৫ আয়াত নাযিল এবং (৫) মুনাফিকদের জানাযায় অংশগ্রহণ না করার স্থায়ী নিষেধাজ্ঞা জারি করে সূরা তওবা ৮৪ আয়াত নাযিল ইত্যাদি ঘটনা সমূহ।

২. (গ) ওমর (রাঃ)-এর বিনয় ও দূরদর্শিতা : কনিষ্ঠ ছাহাবী তারেক ইবনু শিহাব (ম্. ৮৩ হি.) বলেন, খলীফা ওমর ইবনুল খাত্তাব (১৩-২৩ হি./৬৩৪-৬৪৩ খ্.) শাম বিজয়ের উদ্দেশ্যে রওয়ানা হ'লেন। তখন আমাদের সঙ্গে সেনাপতি আবু ওবায়দাহ ইবনুল জাররাহ (রাঃ) ছিলেন। অতঃপর শামের নেতারা তাঁকে অভ্যর্থনার জন্য একটি নীচু জলাভূমির দিকে এগিয়ে এল। এমতাবস্থায় ওমর (রাঃ) তাঁর উট থেকে নামলেন, তাঁর মোজা দু'টি খুললেন ও স্বীয় স্কন্ধে রাখলেন।

যেমন মা'ক্বিল বিন ইয়াসার বর্ণিত হাদীছে রাসূলুল্লাহ (ছাঃ) বলেন, مَا مِنْ عَبْدٍ يَسْتَرْعِيهِ اللَّهُ رَعِيَّةً يَمُوتُ يَوْمَ يَمُوتُ وَهُوَ غَاشٍ لِرَعِيَّتِهِ إِلَّا اللَّهُ عَلَيْهِ الْجَنَّةُ 'আল্লাহ যদি কাউকে প্রজাদের উপরে দায়িত্বশীল নিয়োগ করেন। অতঃপর সে মৃত্যুবরণ করে তাদের বিষয়ে খেয়ানতকারী হিসাবে, আল্লাহ তার উপরে জান্নাতকে হারাম করে দেন' (মুসলিম হা/১৪২)।

খেলাফতের দায়িত্বে (১৩-২৩হি./৬৩৪-৬৪৩ খৃ.) থাকা অবস্থায় হযরত ওমর (রাঃ) বলতেন, لَوْ مَاتَتْ سَخْلَةٌ عَلَى شَاطِئِ الْفُرَاتِ ضَيْعَةً لَحِفْتُ أَنْ 'যদি ফোরাত নদীর কূলে একটি বকরীর বাচ্চাও হারানো অবস্থায় মারা যায়, তাতে আমি ভীত হই যে, সেজন্য আমাকে কিয়ামতের দিন জিজ্ঞাসিত হ'তে হবে'।^{৩১}

৩.

ওছমান (রাঃ) নিজের জীবন দিয়েছিলেন। কিন্তু স্বীয় জীবন রক্ষার জন্য যুদ্ধের অনুমতি দেননি। কারণ তাতে বহু মুসলমানের রক্তপাত ঘটত। নিঃসন্দেহে তিনি ছিলেন ‘ইনসানে কামেল’-এর উত্তম দৃষ্টান্ত।

৪. ‘২য় ওমর’ বলে খ্যাত উমাইয়া খলীফা ওমর বিন আব্দুল আযীয (রাঃ) আড়াই বছর (৯৯-১০১ হি./৭১৭-৭২০ খৃ.) খেলাফতে থাকার পর মাত্র সাড়ে ৩৯ বছর বয়সে বিষ প্রয়োগে শহীদ হন। তাঁর বিরুদ্ধে অভিযোগ করা হ’ল যে, তিনি দু’টি বন্ধ ঘরে সোনা-দানা ভর্তি করে রেখেছেন, যার সবই রাষ্ট্রীয় বায়তুল মাল থেকে তিনি আত্মসাৎ করেছেন। পরবর্তী খলীফা

৩২. তিরমিযী হা/৩৭০৪; ইবনু মাজাহ হা/১১১; মিশকাত হা/৬০৬৭ ‘ওছমান (রাঃ)-এর মর্যাদা’ অনুচ্ছেদ।

৩৩. আল-বিদায়াহ ওয়ান নিহায়াহ ৯/২১৯।

৩৪. বালায়রী, ফুতুহুল বুলদান, পৃঃ ১৩৪।

তাকে রাখার জন্য রাস্তায় কেঁদে গড়াগড়ি দিয়েছিল। পরে মিথ্যা অজুহাতে তাঁর মৃত্যুদণ্ডের খবর শুনে তারা অনেকে তাঁর মূর্তি গড়ে পূজা শুরু করেছিল।^{৩৫}

৭. বাদশাহ আওরঙ্গযেব আলমগীর (১০৬৮-১১১৮হি./১৬৫৮-১৭০৭খৃ.) বিশাল ভারতবর্ষের একচ্ছত্র সম্রাট হওয়া সত্ত্বেও রাজকোষ থেকে কোন বেতন-ভাতা নিতেন না। নিজ হাতে টুপী সেলাই করে আর কুরআন মজীদ কপি করে যা পেতেন, তাই দিয়ে অতি কষ্টে দিন গুয়রান করতেন। শত ব্যস্ততার মধ্যেও গভীর রাতে উঠে তাহাজ্জুদে দণ্ডায়মান হয়ে কেঁদে বুক ভাসাতেন।